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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zpracování a vyhodnocení konkrétního marketingového

výzkumu „Analýza spokojenosti zákazníků v prodejně Albert v Olomouci“. Bakalářská

práce obsahuje teoretickou a metodickou část, ve kterých jsou popsány základní pojmy

marketingového výzkumu a metody, které jsou vhodné pro statistické zpracování

a vyhodnocení marketingového výzkumu. V praktické části jsou aplikovány zvolené meto-

dy a postupy na marketingovém výzkumu „Analýza spokojenosti zákazníků v prodejně

Albert v Olomouci“ včetně vyhodnocení a návrhu optimalizace prostředí prodejny Albert

v Olomouci. Podrobné výpočty statistického šetření jsou zahrnuty v přílohách bakalářské

práce. Bakalářská práce, především teoretická a metodická část může být použita pro zpra-

cování podobných marketingových výzkumů.

Klíčová slova: Marketingový výzkum; plán marketingového výzkumu; marketingo-

vé přístupy; primární a sekundární výzkum; získávání dat; zpracování dat marketingového

výzkumu; statistické třídění dat; testování statistických hypotéz; neparametrické metody

testování hypotéz; testy dobré shody.

ABSTRACT

The aim of bachelor thesis is the processing and evaluation of a particular

marketing research “Analysis of customer satisfaction in the supermarket Albert

in Olomouc”. The bachelor thesis contains theoretical and methodical part, where

the basic concepts and methods of marketing research are described. The basic concepts

and methods are suitable for statistical processing and evaluation of marketing research.

There are applied chosen methods and procedures at the marketing research “Analysis

of customer satisfaction in the supermarket Albert in Olomouc" includes the evaluation

and optimization environment of supermarket Albert in Olomouc in the practical part

of the bachelor thesis. The annex of the bachelor thesis involves detailed calculations

of the survey. The bachelor thesis, mainly the theoretical and the methodological part can

be used for processing similar marketing research.

Key words: Marketing research; planning of the marketing research; marketing

approaches; primary and secondary research; acquisition of data; marketing research data

processing; statistical sorting of data; testing statistical hypotheses; nonparametric methods

for testing hypotheses; goodness of fit tests.
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je podrobně analyzovat a vyhodnotit celkovou spokojenost zá-

kazníků se službami supermarketu Albert v Olomouci pomocí statistických metod používa-

ných u marketingových výzkumů.

Teoretickým východiskům marketingového výzkumu se věnuje následující kapitola,

která se zaměřuje na seznámení a objasnění základních pojmů marketingového výzkumu

a jejich použití při samotné aplikaci.

Metody zpracování a vyhodnocení marketingového výzkumu jsou popsány v metodické

části textu a využijí se k sestavení analýzy konkrétního výzkumu spokojenosti zákazníků

se službami supermarketu Albert v Olomouci. Jedná se především o metody statistického tří-

dění prvního a druhého stupně. Dále je kapitola věnována problematice stanovení platnosti

hypotéz testů dobré shody.

Praktická část bakalářské práce je založena na teoretických poznatcích marketingového

výzkumu a jsou v ní uplatněny vybrané metody statistického zpracování dat na výzkumu spo-

kojenosti zákazníků se službami supermarketu Albert v Olomouci.

V praktické části je stanoveno několik dílčích cílů, které budou analyzovány na dosta-

tečném počtu respondentů oslovených v prodejně Albert v Olomouci. Demografické třídění

respondentů je rozděleno podle pohlaví, věku, dosaženého vzdělání a povolání. Pomocí testů

dobré shody jsou ověřeny platnosti stanovených šesti hypotéz. Na základě výsledků podrobné

analýzy spokojenosti jsou závěrem navrhnuta opatření vedoucí ke zkvalitnění a optimalizaci

dané prodejny.

Při zpracování bakalářské práce bylo čerpáno z odborné literatury a odborných prame-

nů. Bakalářská práce je určena pro ekonomy, manažery, statistiky a širokou veřejnost, která

má zálibu v daném tématu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA MARKETINGOVÉHO VÝZKUMU

1.1 Marketingový výzkum

Marketingový výzkum je nástrojem pro získávání a podávání nestranných a přesných

informací nezbytných pro správné a účelné rozhodování v oblastech marketingu. Pro ma-

nagement firmy znamená cenný zdroj informací a má schopnost odhalovat případné hrozby

a rizika podniku. Problematika marketingového výzkumu je značně obsáhlá a její aplikace

vyžaduje nemalé náklady na čas, finance a v neposlední řadě klade nároky především

na odborné znalosti a schopnosti výzkumníka. [21]

Marketingový výzkum bývá procesem dlouhodobým, který se může stát v případě ne-

vhodně zvoleného problému i velmi finančně nákladným. Pomocí marketingových postupů

a znalostí shromažďuje, zkoumá a vyhodnocuje zjištěné poznatky a snaží se navrhnout opti-

mální řešení problému. Za účelem zpracovávání marketingových informací byly do marketin-

gového výzkumu postupně aplikovány znalosti z mnoha vědních oborů, například matemati-

ky, statistiky, sociologie, psychologie, pedagogiky a informatiky. [21]

K poznání aktuální situace trhu je vhodnější použít metodu marketingového průzkumu

trhu, kdy s pomocí správně vytypované výzkumné techniky mohou být potřebné informace

získány rychle a jednorázově. Rozdíl mezi marketingovým výzkumem a marketingovým prů-

zkumem trhu je v délce výzkumu. Marketingový průzkum trhu má krátkodobý charakter,

vesměs dochází k jednorázové akci. Dlouhodobým a mnohdy cyklickým rázem se vyznačuje

marketingový výzkum. [21]

Marketingovým výzkum je možné realizovat s ohledem na aspekt předmětu nejen

v oblastech celkové analýzy trhu, ale i ve výzkumech orientovaných na zákazníka, konkuren-

ci, výrobek, cenu, reklamu, image, prodej nebo na prognostický výzkum či na výzkum zahra-

ničních trhů. [21]
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1.2 Proces marketingového výzkumu

Marketingový výzkum je empiricky konkrétní, na jeho základě lze dále teoreticky bá-

dat, poznávat a abstraktně zkoumat podstatné vnější a vnitřní souvislosti sociálních jevů

a marketingových příležitostí. Plní funkci nástroje, který dává dohromady spotřebitele, zá-

kazníka a veřejnost s firmou. Pro marketingovou praxi lze volit mezi dvěma rovinami proce-

sů výzkumu. První rovinou je poznávání vnějších stránek objektivních skutečností marketin-

gových segmentů, ve druhé rovině jde o vyvozování teoretických zobecnění, obecných teorií

a vědeckých hypotéz. Obě roviny zkoumání spolu úzce souvisí, doplňují se a jedna druhou

navzájem podmiňují. [17]

Singulární marketingové metody jsou používány v oblastech, kde vznikla informační

trhlina, v místech, kde chybějící informace jsou příčinou problémů. Problém může nastat

v případě, kdy se plánovaný stav markantně liší od skutečnosti. [22]

Prioritním cílem marketingového výzkumu je připravit všechny podklady důležité pro

hladký průběh marketingového výzkumu, odhalit marketingové problémy a navrhnout řešení

k odstranění nedostatků. Z hlediska procesuálního marketingového výzkumu jsou definovány

dvě nejpodstatnější fáze. Jedná se o fáze zpracování výzkumu a provedení výzkumu.

Bez přesné specifikace jednotlivých kroků zmiňovaných etap, by nebyl marketingový výzkum

proveditelný. [22]

Tabulka 1-1 popisuje nejpodstatnější atributy fáze přípravné a fáze marketingové rea-

lizace výzkumu.
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PRVKY REALIZACE MARKETINGOVÉHO VÝZKUMU

PŘÍPRAVNÁ FÁZE FÁZE REALIZACE

 definování problému a cíle výzku-

mu

 sestavení plánu výzkumu

 shromáždění informací

 analýza informací

 prezentace výsledků

Tabulka 1-1: Prvky realizace marketingového výzkumu
1

Fázi definování problému a cíle výzkumu není vhodné zlehčovat nebo podceňovat,

jedná se o základ marketingového výzkumu. Bývá označována za nejdůležitější a často nejob-

tížnější krok celého procesu marketingového výzkumu. Účel výzkumu znamená

odpověď na otázku, proč se má výzkum realizovat. V praxi je zpravidla prioritní aplikovat

spolupráci mezi zadavatelem a výzkumníkem, při absenci komunikace by mohlo dojít

k nepochopení problému a následnému prodražení celého výzkumu. Při specifikaci problému

je usilováno o identifikaci každého z faktorů, který na zkoumaný problém působí. [17]


[…]


Mléko 1,5 % 1 l 13,90 Kč 13,90 Kč 13,90 Kč 13,90 Kč 13,90 Kč

Kuře chlazené 1 kg 74,90 Kč 74,90 Kč 74,90 Kč 65,00 Kč 74,90 Kč

Bebe sušenky 50 g 9,90 Kč 9,90 Kč 9,90 Kč 9,90 Kč 9,90 Kč

Mouka hladká 1 kg 11,90 Kč 12,90 Kč 9,90 Kč 12,90 Kč 14,90 Kč

Rýže Lagris 480 g 21,90 Kč 21,50 Kč 18,90 Kč 19,90 Kč 27,90 Kč

Banány volné 1 kg 34,90 Kč 27,90 Kč 27,90 Kč 24,90 Kč 27,90 Kč

Jablka červené 1 kg 22,90 Kč 17,90 Kč 22,80 Kč 19,90 Kč 17,90 Kč

Mandarinky 1 kg 39,90 Kč 29,90 Kč 29,90 Kč 30,90 Kč 29,90 Kč

Čaj 25 ks 15,90 Kč 17,50 Kč 15,90 Kč 15,90 Kč 16,90 Kč

Káva Jacobs 1 ks 169,90 Kč 159,90 Kč 159,90 Kč 159,90 Kč 159,90 Kč

Vajíčka 30 ks 109,90 Kč 99,90 Kč 99,90 Kč 99,90 Kč 99,90 Kč

Kečup OTMA 1 ks 32,90 Kč 25,50 Kč 32,90 Kč 19,90 Kč 24,90 Kč

Tvaroh 40 % 250 g 14,90 Kč 13,90 Kč 13,90 Kč 13,90 Kč 13,90 Kč

Cena celkem 808 Kč 718 Kč 736 Kč 679 Kč 731 Kč

Tabulka 0-1: Cena spotřebního koše bez akčních nabídek za jednotlivé položky
89
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Cena spotřebního koše včetně akčních nabídek ze dne 26. 11. 2012

Položky Balení ALBERT BILLA PENNY LIDL KAUFLAND

Chléb 1 ks 25,90 Kč 25,90 Kč 25,90 Kč 17,90 Kč 25,90 Kč

Rohlík 1 ks 1,90 Kč 1,70 Kč 1,70 Kč 1,70 Kč 1,70 Kč

Máslo 250 g 34,90 Kč 27,90 Kč 27,90 Kč 27,90 Kč 27,90 Kč

Eidam 30 % 100 g 13,90 Kč 12,90 Kč 14,90 Kč 12,90 Kč 14,50 Kč

Šunka od kosti 100 g 19,90 Kč 20,50 Kč 32,90 Kč 19,70 Kč 20,90 Kč

Rajčata keř 1 kg 34,90 Kč 35,90 Kč 34,90 Kč 34,90 Kč 19,90 Kč

Paprika bílá 1 kg 69,90 Kč 39,90 Kč 29,90 Kč 29,90 Kč 39,90 Kč

Okurek 1 ks 16,90 Kč 16,90 Kč 14,90 Kč 16,90 Kč 16,90 Kč

Jogurt Florian 1 ks 10,90 Kč 10,90 Kč 9,90 Kč 9,90 Kč 10,90 Kč

Mléko 1,5 % 1 l 13,90 Kč 13,90 Kč 13,90 Kč 13,90 Kč 13,90 Kč

Kuře chlazené 1 kg 74,90 Kč 74,90 Kč 54,90 Kč 65,00 Kč 74,90 Kč

Bebe sušenky 50 g 9,90 Kč 9,90 Kč 9,90 Kč 9,90 Kč 7,90 Kč

Mouka hladká 1 kg 11,90 Kč 12,90 Kč 9,90 Kč 12,90 Kč 14,90 Kč

Rýže Lagris 480 g 21,90 Kč 21,50 Kč 18,90 Kč 19,90 Kč 27,90 Kč

Banány volné 1 kg 34,90 Kč 27,90 Kč 27,90 Kč 9,90 Kč 27,90 Kč

Jablka červené 1 kg 22,90 Kč 17,90 Kč 19,90 Kč 19,90 Kč 17,90 Kč

Mandarinky 1 kg 24,90 Kč 29,90 Kč 29,90 Kč 30,90 Kč 29,90 Kč

Čaj 25 ks 15,90 Kč 17,50 Kč 15,90 Kč 15,90 Kč 16,90 Kč

Káva Jacobs 1 ks 79,90 Kč 159,90 Kč 79,90 Kč 159,90 Kč 159,90 Kč

Vajíčka 30 ks 109,90 Kč 99,90 Kč 99,90 Kč 99,90 Kč 99,90 Kč

Kečup OTMA 1 ks 32,90 Kč 25,50 Kč 32,90 Kč 19,90 Kč 24,90 Kč

Tvaroh 40 % 250 g 14,90 Kč 13,90 Kč 11,90 Kč 13,90 Kč 13,90 Kč

Cena celkem 698 Kč 718 Kč 619 Kč 664 Kč 709 Kč

Tabulka 0-2: Cena spotřebního koše včetně akčních nabídek za jednotlivé položky
90
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Vyhodnocení ceny spotřebního koše ze dne 26. 11. 2012

Běžná cena Akční cena Rozdíl % vyjádření

ALBERT 808 Kč 698 Kč 110 Kč 86%

BILLA 718 Kč 718 Kč 0 Kč 100%

PENNY 736 Kč 619 Kč 117 Kč 84%

LIDL 679 Kč 664 Kč 15 Kč 98%

KAUFLAND 731 Kč 709 Kč 22 Kč 97%

Nejnižší cena 679 Kč 619 Kč

Nejvyšší cena 808 Kč 718 Kč

Průměr 734 Kč 681 Kč

Směrodatná odchylka 47 Kč 41 Kč

Tabulka 0-3: Vyhodnocení cen spotřebních košů ze dne 26. 11. 2012
91
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