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Jméno a příjmení studenta: Stanislava JOHNOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Zdeněk MÁLEK, Ph.D.

Akademický rok: 2012/13

Téma bakalářské práce: Analýza spokojenosti zákazníků v prodejně Albert

v Olomouci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce na téma Analýza spokojenosti zákazníků v prodejně Albert v Olomouci

naplnila cíle stanovené v zadání. Práce má logickou stavbu, teoretické poznatky jsou využity

v praktické části. Studentka po celou dobu zpracování aktivně a samostatně vytvářela

jednotlivé části práce, pravidelně je konzultovala a upravovala podle pokynů vedoucího

a získaných informací. Autorkou byl vytvořen dotazník k objektivní realizaci marketingového

průzkumu. Další informace získala přímo na prodejně Albert pozorováním a informacemi

od personálu prodejny.

Formální úprava bakalářské práce je na požadované úrovni, práce s literaturou odpovídá

normě ISO 690/3. Vhodné je doplnění tabulkami, grafy a obrázky a slovní popis jejich

obsahu. V příloze jsou uvedeny další informace upřesňující údaje z práce včetně postupu

jejich výpočtu.
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Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce: nemám

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 20. května 2013

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně